



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE MAYO 2019

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	11,963,185.56			CRÉDITOS OBTENIDOS	35,222,811.87		
Caja		415,161.93	235,339.08	De Instituciones Financieras Nacionales		31,222,811.87	-
Banco Central		648,267.52	1,341,730.16	De Instituciones Financieras Extranjeras		4,000,000.00	-
Bancos del País		971,700.52	8,187,208.97				
Bancos del Exterior		-	163,777.38	OBLIGACIONES FINANCIERAS	154,484,405.05		
				Pagarés Financieros		49,997,481.42	104,486,923.63
INVERSIONES	49,549,432.38			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	3,310,669.28	1,597,219.54	1,713,449.74
En Títulos- Valores para la Venta		7,012,220.06	40,581,818.14				
Operaciones de Reporto		-	1,544,540.00	CUENTAS POR PAGAR	9,633,504.28	9,017,183.47	616,320.81
Intereses pagados en compra de Valores		410,854.18	-				
CARTERA DE CRÉDITOS	127,661,236.47			PROVISIONES	2,757,268.51	2,757,268.51	-
Vigente		94,902,235.80	37,375,413.58				
Vencida		2,792,714.43	193,505.61	OTRAS OBLIGACIONES	12,500,000.00	12,500,000.00	-
(-) Estimaciones por Valuación		(7,255,883.72)	(346,749.23)				
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	1,963,707.32	723,075.95	1,240,631.37	CRÉDITOS DIFERIDOS	5,598,231.46	4,828,644.33	769,587.13
CUENTAS POR COBRAR	1,624,772.07	1,611,771.20	122,844.45	SUMA DEL PASIVO	223,506,890.45		
(-) Estimación por Valuación		(109,843.58)	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	2,464,449.82	2,162,512.17	301,937.65
BIENES REALIZABLES	14,035,293.35	18,003,256.44	-	CAPITAL CONTABLE	13,500,000.00		
(-) Estimación por Valuación		(3,967,963.09)	-	CAPITAL PAGADO		50,000,000.00	
INVERSIONES PERMANENTES	305,000.00	305,000.00	-	Capital Autorizado		(36,500,000.00)	
De entidades no Financieras				(-) Capital No Pagado	1,578,229.12	1,578,229.12	
OTRAS INVERSIONES	33,723,520.50	16,786,815.08	16,936,705.42	RESERVAS DE CAPITAL			
INMUEBLES Y MUEBLES	171,617.24	4,337,771.34	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(323,907.60)	(323,907.60)	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(4,166,154.10)	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	817,123.22	817,123.22	
CARGOS DIFERIDOS	1,676,440.04	2,158,603.66	-	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	338,759.83	338,759.83	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(482,163.62)	-	RESULTADOS DEL EJERCICIO	792,660.09	792,660.09	
SUMA DEL ACTIVO	242,674,204.93			SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	16,702,864.66		
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	242,674,204.93		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

45,563,707.36

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA

42,182,424.95

GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS

122,684,704.31

CLASIFICACIÓN DE INVERSIONES, CARTERA DE CRÉDITOS Y OTROS ACTIVOS CREDITICIOS

135,263,869.41

MÁRGENES POR GIRAR

7,649,888.12

ADMINISTRACIONES AJENAS

704,657,102.27

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,272,270,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,022,270,000.00

OPERACIONES POR REPORTO

51,670,220.72

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

14,280,236.55

CUENTAS DE REGISTRO

104,377.00

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.72270 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Mayo de 2019

Guatemala, 03 de junio de 2019



HEIDI IXPATA RAMIREZ
CONTADOR



ADOLFO PAIX PREM
PRESIDENTE



IRMA MANRIQUE DE CARRILLO
AUDITOR

IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt